
COMUNE DI ELMAS
Città metropolitana di Cagliari

Ordinanza del Sindaco

Numero 21 del 21-05-2020

OGGETTO: EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19. MODIFICA
TEMPI  APERTURA AL PUBBLICO DEL CIMITERO COMUNALE

IL SINDACO

Premesso che l’Amministrazione comunale ritiene necessario attuare

misure di carattere preventivo ai fini del contenimento e gestione

dell’emergenza epidemiologica da COVID -19;

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 8 marzo 2020

“Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6,

recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione

dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, con espresso richiamo

all’art.2 “Misure per il contrasto e il contenimento sull'intero territorio

nazionale del diffondersi del virus COVID- 19”;

Vista l’Ordinanza del Presidente della Giunta Regionale RG. n° 4 dell’8

marzo 2020 “in materia di igiene e sanità pubblica”;

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 marzo 2020

concernente lo spostamento delle persone fisiche in entrata, in uscita

nonché all’interno del territorio nazionale nonché delle sanzioni previste

dallo stesso decreto in caso di inottemperanza;

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri DPCM DEL

26.04.2020, concernente lo spostamento delle persone fisiche in entrata,



in uscita nonché all’interno del territorio nazionale nonché delle sanzioni

previste dallo stesso decreto in caso di inottemperanza;

Vista l’Ordinanza del Presidente della Giunta Regionale RG. n° 20 del 2

maggio 2020 “Ulteriori misure straordinarie urgenti di contrasto e

prevenzione della diffusione epidemiologica da COVID-19 nel territorio

regionale della Sardegna. Ordinanza ai sensi dell’art. 32, comma 3, della

legge 23.12.1978, n° 833 in materia di igiene e sanità pubblica”;

Richiamato l’articolo 30 del della dell’ordinanza del Presidente della

Giunta Regionale RG. n° 20 del 2 maggio 2020, che demanda ai Sindaci la

facoltà di disporre, con propria ordinanza, l’apertura dei cimiteri

garantendo l’adozione di adeguate misure organizzative per evitare

assembramento di visitatori e per garantire la distanza interpersonale;

Richiamata l’ordinanza sindacale n° 11 del 11.03.2020 con la quale si

ordinava la chiusura del cimitero comunale al pubblico, fermo restando

l’accesso per le sole attività di sepolture;

Richiamata l’ordinanza sindacale n° 20 del 04.05.2020 con la quale si

ordinava la riapertura del cimitero comunale al pubblico;

Valutata, l’urgenza ed indifferibilità di adeguare alle mutate condizioni

epidemiologiche locali, cosiddetta “FASE 2”, le misure straordinarie a

tutela della salute dei cittadini sardi per la prevenzione ed il contenimento

della diffusione sul territorio della Regione Sardegna del COVIS-19;

Ritenuto di dover confermare l’accesso per le sepolture, in qualsiasi

giorno, ai familiari stretti per un massimo di 15 persone, nel rispetto delle

misure a scopo precauzionale ed atte a ridurre i rischi per la salute

pubblica, con le distanze interpersonali di almeno 1 metro e con l’uso di

mascherine;

Ritenuto di dover consentire l’apertura al pubblico del cimitero comunale

dalle ore 8:00 alle ore 12:30, in tutti i giorni della settimana, ciò nel

rispetto delle misure a scopo precauzionale ed atte a ridurre i rischi per la

salute pubblica, con le distanze personali di almeno 1 metro e con l’uso di

mascherine;

Ordinanza del Sindaco n.21 del 21-05-2020 COMUNE DI ELMAS

Pag. 2



Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri DPCM DEL

26.04.2020, concernente lo spostamento delle persone fisiche in entrata,

in uscita nonché all’interno del territorio nazionale nonché delle sanzioni

previste dallo stesso decreto in caso di inottemperanza;

Visto l’art. 50 del D.Lvo n.° 267 del 18.08.2000;

ORDINA

per le ragioni in narrativa esposte e in questa sede richiamate:

a partire da domenica 24 maggio 2020, e fino a data da destinarsi,-

consentire l’apertura al pubblico del cimitero comunale dalle ore 8:00

alle ore 12:30, in tutti i giorni della settimana, ciò nel rispetto delle

misure a scopo precauzionale ed atte a ridurre i rischi per la salute

pubblica, con le distanze personali di almeno 1 metro e con l’uso di

mascherine;

di consentire l’accesso per le sepolture, in qualsiasi giorno, ai familiari-

stretti per un massimo di 15 persone, nel rispetto delle misure a scopo

precauzionale ed atte a ridurre i rischi per la salute pubblica, con le

distanze personali di almeno 1 metro e con l’uso di mascherine;

R I C H I A M A

Sono temporaneamente inefficaci tutte le eventuali ordinanze e

disposizioni in contrasto con la presente.

La presente ordinanza è esecutiva a partire dal 24.05.2020 e sarà valida

fino a nuova disposizione.

È fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e far osservare la presente

ordinanza.

Nello spirito di massima collaborazione si invita pertanto ad affidarsi

sempre e solo alle informazioni e alle indicazioni che provengono da fonti

istituzionali.

Ordinanza del Sindaco n.21 del 21-05-2020 COMUNE DI ELMAS

Pag. 3



Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso al Tribunale

Amministrativo Regionale nel termine di sessanta giorni dalla

comunicazione, ovvero ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica

entro il termine di centoventi giorni.

La presente ordinanza è pubblicata all’Albo pretorio, nel sito istituzionale

del Comune di Elmas.

Copia della presente ordinanza è inviata:-

Al Prefetto di Cagliari;o

All’Assessorato Regionale Igiene e Sanità R.A.S. Via Roma 221;o

Al Comando Polizia Locale – sedeo

All’Ufficio Tecnico Comunale – sedeo

Viene inoltre pubblicata:

All’Albo Pretorio on line del Comuneo

Sul Sito Istituzionale del Comuneo

Affissa nelle strutture comunalio

Il Sindaco
 Antonio Ena

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE IN AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE

Un avviso relativo all’adozione del presente atto viene pubblicato sul sito istituzionale, nell’apposita
sezione di “Amministrazione trasparente” ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, come
modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56.

Elmas lì
Il Il Funzionario Responsabile

Ordinanza del Sindaco n.21 del 21-05-2020 COMUNE DI ELMAS

Pag. 4


